

Số: 04 /KH-BCĐ

Quảng Ngãi, ngày 10 tháng 3 năm 2022

KẾ HOẠCH

Hoạt động của Ban Chỉ đạo chuyển đổi số tỉnh Quảng Ngãi năm 2022

Căn cứ Quyết định số 1742/QĐ-UBND ngày 08/11/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh về thành lập Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số tỉnh Quảng Ngãi và đề xuất của Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo tại Tờ trình số 2712TTr-STTTT ngày 07/3/2022, Trưởng Ban Chỉ đạo ban hành Kế hoạch hoạt động của Ban Chỉ đạo chuyển đổi số tỉnh Quảng Ngãi năm 2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Triển khai các hoạt động của Ban Chỉ đạo chuyển đổi số tỉnh Quảng Ngãi năm 2022, tập trung thực hiện Kế hoạch số 119/KH-UBND ngày 09/10/2020 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Chương trình chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 của tỉnh Quảng Ngãi, nhằm nâng cao các chỉ số đánh giá chuyển đổi số tỉnh Quảng Ngãi năm 2022.

2. Việc cụ thể hóa các nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo chuyển đổi số tỉnh Quảng Ngãi (*Ban Chỉ đạo*) cần bám sát các chỉ tiêu, kế hoạch, chương trình của Chính phủ, Bộ Thông tin và Truyền thông, UBND tỉnh Quảng Ngãi và phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương để triển khai hiệu quả chuyển đổi số, phát triển Chính quyền điện tử hướng tới Chính quyền số, kinh tế số, xã hội số trên địa bàn tỉnh.

II. NỘI DUNG

1. Ban hành Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số tỉnh; Kế hoạch hoạt động năm 2022 của Ban Chỉ đạo

- Cơ quan chủ trì: Sở Thông tin và Truyền thông.
- Cơ quan phối hợp: Các sở, ban, ngành là thành viên ban chỉ đạo.
- Thời gian hoàn thành: Tháng 02/2022 (*đã hoàn thành*).

2. Quyết định phê duyệt Danh sách thành viên Ban Chỉ đạo; thành lập Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo

- Cơ quan chủ trì: Sở Thông tin và Truyền thông.
- Cơ quan phối hợp: các sở, ban ngành là thành viên Ban Chỉ đạo.
- Thời gian hoàn thành: Tháng 02/2022 (*đã hoàn thành*).

3. Khai trương và đưa vào vận hành thử nghiệm Trung tâm điều hành thông minh tỉnh

- Cơ quan tham mưu: Sở Thông tin và Truyền thông.

- Cơ quan phối hợp: Văn phòng UBND tỉnh, các sở: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Công Thương, Giáo dục và Đào tạo, Giao thông Vận tải, Xây dựng, Y tế, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; VNPT Quảng Ngãi.

- Thời gian hoàn thành: Quý I năm 2022.

4. Họp Phiên thứ 2 Ban Chỉ đạo chuyển đổi số tỉnh Quảng Ngãi

- Nội dung: Họp đánh giá kế hoạch hoạt động của Ban Chỉ đạo năm 2022; định hướng nhiệm vụ, kế hoạch phát triển chuyển đổi số năm 2023.

- Cơ quan tham mưu: Sở Thông tin và Truyền thông.

- Cơ quan phối hợp: Thành viên Ban Chỉ đạo, Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo.

- Thời gian: Tháng 9/2022.

5. Tham dự tập huấn, hội nghị, hội thảo, học tập kinh nghiệm của Ban Chỉ đạo và Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo

- Nội dung: Tham gia tập huấn, hội nghị, hội thảo, học tập kinh nghiệm,...

- Cơ quan tham mưu: Sở Thông tin và Truyền thông.

- Thành phần: Thành viên Ban Chỉ đạo, Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo.

- Thời gian: Theo chương trình, kế hoạch của Trung ương và các tỉnh.

6. Tham gia Hội nghị hợp tác phát triển CNTT-TT Việt Nam lần thứ XXIV

- Cơ quan tham mưu: Sở Thông tin và Truyền thông.

- Thời gian: Theo Thông báo của tỉnh, thành phố chủ trì tổ chức.

7. Chỉ đạo, điều phối hoạt động ứng cứu sự cố an toàn thông tin mạng

- Cơ quan chủ trì: Sở Thông tin và Truyền thông.

- Cơ quan phối hợp: Các sở, ban ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố có thành viên tham gia Đội ứng cứu sự cố an toàn thông tin mạng theo Quyết định số 1439/QĐ-UBND ngày 16/9/2021.

- Thời gian: Nhiệm vụ thường xuyên.

8. Phân công thành viên Ban Chỉ đạo chịu trách nhiệm và theo dõi, thúc đẩy thực hiện các chỉ số chuyển đổi số (DTI) trên địa bàn tỉnh

- Cơ quan tham mưu: Sở Thông tin và Truyền thông.

- Cơ quan phối hợp: các sở, ban, ngành là thành viên Ban Chỉ đạo.

- Mục tiêu: Đẩy mạnh công tác phát triển chuyển đổi số và nâng cao thứ hạng đánh giá về chuyển đổi số tỉnh Quảng Ngãi trong năm 2022.

- Thời gian hoàn thành: Tháng 4/2022.

9. Ký kết “Hợp tác xây dựng Chiến lược phát triển chuyển đổi số tỉnh Quảng Ngãi đến năm 2030”

- Cơ quan tham mưu: Sở Thông tin và Truyền thông.
- Cơ quan phối hợp: Tập đoàn VNPT; các sở, ban ngành; UBND các huyện, thị xã, thành phố.
- Mục tiêu: Phê duyệt Chiến lược phát triển chuyển đổi số tỉnh Quảng Ngãi.
- Thời gian hoàn thành: Quý III năm 2022.

10. Ký kết "Chương trình hợp tác giữa Bộ Thông tin và Truyền thông và UBND tỉnh Quảng Ngãi về chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi"

- Cơ quan tham mưu: Sở Thông tin và Truyền thông.
- Cơ quan phối hợp: Văn phòng UBND tỉnh; các thành viên Ban Chỉ đạo có liên quan.
- Thời gian hoàn thành: Tháng 3-4/2022.

11. Chỉ đạo, theo dõi và đôn đốc việc triển khai thực hiện một số chỉ tiêu, nhiệm vụ trọng tâm về chuyển đổi số năm 2022 theo các kế hoạch đã ban hành

a) Chỉ tiêu, nhiệm vụ trọng tâm:

- Đẩy mạnh phổ cập cáp quang băng rộng: Đạt tối thiểu 70% hộ gia đình có cáp quang, phủ sóng băng rộng di động tới 100% thôn/bản.
- Đẩy mạnh phổ cập danh tính số toàn dân: Đạt trên 30% người dân sử dụng ứng dụng định danh số.
- Nghiên cứu tham mưu Chỉ thị (hoặc Văn bản chỉ đạo) của Tỉnh ủy về chuyển đổi số, phát triển Chính quyền số; Cam kết của Chủ tịch UBND tỉnh về quyết tâm đổi mới, cho phép thử nghiệm cái mới, ứng dụng công nghệ mới, thúc đẩy chuyển đổi số.
- Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi thực hiện chuyển đổi số.
- Xây dựng Đề án Phát triển đô thị thông minh trên địa bàn tỉnh đến 2025, định hướng đến năm 2030.
- Đẩy mạnh phát triển và đề xuất sử dụng các nền tảng số phục vụ chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh.
- Tổng kết, đánh giá kết quả Triển khai thử nghiệm Trung tâm điều hành thông minh, Đô thị thông minh ở cấp huyện.

b) Chủ trì tham mưu: Sở Thông tin và Truyền thông.

c) Cơ quan phối hợp: Thành viên Ban Chỉ đạo; UBND các huyện, thị xã, thành phố.

d) Thời gian: Thường xuyên.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Sở Thông tin và Truyền thông - Cơ quan thường trực Ban Chỉ

đạo chuyển đổi số tỉnh Quảng Ngãi

- Chịu trách nhiệm tham mưu cho Ban Chỉ đạo triển khai thực hiện nhiệm vụ giao tại Kế hoạch này; đề xuất, tham mưu Ban Chỉ đạo các nội dung, nhiệm vụ phát sinh.

- Thực hiện đảm bảo các báo cáo của Ban Chỉ đạo theo yêu cầu của Chính phủ, Ủy ban Quốc gia về Chuyển đổi số, Bộ Thông tin và Truyền thông.

- Theo dõi, tổng hợp và báo cáo Ban Chỉ đạo tình hình triển khai thực hiện Kế hoạch này *trước ngày 15/12/2022*.

2. Các thành viên Ban Chỉ đạo và các địa phương chịu trách nhiệm

- Tổ chức tham mưu, triển khai các nhiệm vụ được giao chủ trì đúng theo tiến độ, chỉ tiêu của kế hoạch này và các kế hoạch về phát triển chuyển đổi số; phát triển chính quyền điện tử hướng tới chính quyền số và đảm bảo an toàn thông tin đã được UBND tỉnh ban hành.

- Tham gia phối hợp thực hiện các nhiệm vụ đảm bảo chất lượng.

- Thực hiện chế độ báo cáo theo định kỳ, đột xuất công tác triển khai chuyển đổi số, gửi về Sở Thông tin và Truyền thông (Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo) chuyển đổi số tỉnh Quảng Ngãi tổng hợp, báo cáo năm *trước ngày 30/11/2022*.

Yêu cầu các thành viên Ban Chỉ đạo, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này đạt kết quả./.

Nơi nhận:

- Ủy ban quốc gia về CĐS (báo cáo);
- Bộ Thông tin và Truyền thông (báo cáo);
- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo);
- CT, PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- VNPT Quảng Ngãi, Viettel Quảng Ngãi, Mobifone Quảng Ngãi, Bưu điện tỉnh;
- Thành viên BCD CDS tỉnh Quảng Ngãi;
- VPUB: CVP, PCVP, KTTH, CBTH;
- Lưu: VT, KGVX.

TRƯỞNG BAN



CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Đặng Văn Minh